



सत्यमेव जयते

भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण

(सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय, भारत सरकार)

National Highways Authority of India

(Ministry of Road Transport and Highways, Government of India)

जी-5 एवं 6, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली - 110 075 • G-5 & 6, Sector-10, Dwarka, New Delhi-110075

दूरभाष/Phone : 91-11-25074100 / 25074200



भाराराप्रा/ नीति-दिशानिर्देश/ वाणिज्यिक संचालन /2026

नीति परिपत्र संख्या 17.5.95 / 2026 दिनांक 13th जनवरी, 2026

{(ई-ऑफिस फ़ाइल सं. CODIV-19/5/2026-CO Division (कंप्यूटर सं. 304340) पर लिए गए निर्णय)}

NHAI/Policy Guidelines/ Commercial Operation/2026

Policy Circular No.17.5.95/2026 dated 13th January, 2026

{(Decision taken on E-office file no. CODIV-19/5/2026-CO Division (Comp. No. 304340)}

विषय:- राष्ट्रीय राजमार्ग शुल्क नियम, 2008 में संशोधन - 2- लेन (पेव्ड शोल्डर सहित) (2L-PS) राजमार्गों के 4-लेन अथवा उससे अधिक मानकों में उन्नयन के दौरान उपयोगकर्ता शुल्क के पुनरीक्षण के संबंध में।

Sub:- Amendment in NH Fee Rules, 2008 - Revision of User Fee during upgradation of 2-lane with Paved Shoulders (2L-PS) Highways to 4-lane or more standards - Reg.

सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्रालय (MoRT&H) द्वारा एक राजपत्र अधिसूचना दिनांक 31.12.2025 (प्रति संलग्न) जारी की गई है, जिसके माध्यम से राष्ट्रीय राजमार्ग शुल्क (दर निर्धारण एवं संग्रह) नियम, 2008 में संशोधन किया गया है, ताकि 2-लेन (पेव्ड शोल्डर सहित) (2L-PS) किंतु 4-लेन से कम राजमार्गों के उन्नयन के दौरान उपयोगकर्ता शुल्क के पुनरीक्षण का प्रावधान किया जा सके।

The Ministry of Road Transport & Highways (MoRTH) has issued a Gazette Notification dated 31.12.2025 (Copy enclosed) amending the National Highways Fee (Determination of Rates and Collection) Rules, 2008 to provide for revision of User Fee during upgradation of 2-lane highways with Paved Shoulders (2L-PS) but below 4-lane.

2. उपर्युक्त संशोधन सभी प्रचलित तथा नवीन राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं पर लागू होगा, जिनमें 2-लेन (पेव्ड शोल्डर सहित) (2L-PS) किंतु 4-लेन से कम राजमार्गों का 4-लेन अथवा उससे अधिक मानकों में उन्नयन किया जा रहा है।

The above amendment shall be applicable for all ongoing as well as new National Highway Projects involving upgradation of 2-lane with Paved Shoulders (2L-PS) but below 4 lanes highways to 4-lane or more.

Contd.2/-

3. सभी क्षेत्रीय अधिकारी (ROs) एवं परियोजना निदेशक (PDs) को निर्देशित किया जाता है कि ऐसे उन्नयन के दौरान उपयोगकर्ता शुल्क के आरोपण एवं पुनरीक्षण से संबंधित मामलों के निपटान में संशोधित राष्ट्रीय राजमार्ग शुल्क नियम, 2008 का कड़ाई से अनुपालन सुनिश्चित करें।


All Regional Officers and Project Directors are directed to ensure strict compliance with the amended NH Fee Rules, 2008 while processing cases related to Levy and Revision of User Fee during such upgradation.

4. यह सक्षम अधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

This issues with the approval of the Competent Authority.

संलग्न : यथोपरि।

Encl. : As stated above.


13/01/2026

(सीएस. संजय कुमार पटेल/ CS. Sanjay Kumar Patel)
प्रभारी मुख्य महाप्रबंधक(समन्वय) (i/c.) Chief General Manager (Coord.)

प्रति/ To:

भाराराप्रा मुख्यालय/आरओ/पीआईयू/सीएमयू/साइट कार्यालयों के सभी अधिकारी।
All Officers of NHAI HQ/ ROs/ PIUs/ CMUs/ Site Offices.

प्रतिलिपि/ Copy to:

1. पुस्तकालय की साइट पर प्रकाशन के लिए पुस्तकालय को।
Library for hosting the Circular on Library Site.
2. परिचालन के लिए वेब एडमिन को।
Web Admin for Circulation.
3. सचिव, सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय के प्रधान निजी सचिव को सूचनार्थ।
PPS to Secretary, MoRTH for Kind Information.
4. सीईओ, IHMCL
CEO, IHMCL

No. H-25016/01/2025-Toll (E-248405)
Government of India
Ministry of Road Transport and Highways
(Toll Division)
Transport Bhawan, 1, Parliament Street, New Delhi-110001

dated the 6th January, 2026

OFFICE MEMORANDUM

Subject:- Amendment in NH Fee Rules 2008 for revision of user fees during up gradation of two-lane with paved shoulder (2L PS) highways to four-lane (4L)-reg.

Please find enclosed a copy of the National Highways Fee (Determination of Rates and Collection) Amendment Rules, 2008 (G.S.R. 01(E) dated 31st December, 2025) for information and compliance.

Aditya
06/01/26
(Aditya Upadhyay)
Assistant Executive Engineer (Toll)
E-Mail: aditya.upadhyay@gov.in

1. DG (RD) & SS, M/o RT&H.
2. Chairman, NHAI.
3. MD, NHIDCL.
4. NIC with a request to upload the Gazette Notification bearing G.S.R. 01(E) dated 31st December, 2025 on Ministry's website under relevant section.

102


भारत का राजपत्र
The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-01012026-269003
CG-DL-E-01012026-269003

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 01]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जनवरी 1, 2026/पौष 11, 1947

No. 01]

NEW DELHI, THURSDAY, JANUARY 1, 2026/PAUSHA 11, 1947

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 31 दिसम्बर, 2025

सा.का.नि. 01(अ).—केंद्रीय सरकार, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) की धारा 9 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए राष्ट्रीय राजमार्ग शुल्क (दरों का अवधारण और संग्रहण) नियम, 2008 में और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात्: -

1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ - (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम राष्ट्रीय राजमार्ग शुल्क (दरों का अवधारण और संग्रहण) (चतुर्थ संशोधन) नियमावली, 2025 है।

(2) वे राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होंगे।

2. राष्ट्रीय राजमार्ग शुल्क (दरों का अवधारण और संग्रहण) नियम, 2008 के, नियम 4 में, उप-नियम (11) के पश्चात्, निम्नलिखित उप-नियम अंतःस्थापित किया जाएगा, अर्थात्: -

“(12) पेव्ड शोल्डर सहित दो लेन, परंतु चार लेन से कम वाले राजमार्ग के किसी खंड पर शुल्क की दर, चार या अधिक लेन में उन्नयन से संबंधित कार्य प्रारंभ होने और परियोजना के पूरा होने तक, बिना किसी वार्षिक पुनरीक्षण के उप-नियम (2) के अधीन यथा निर्दिष्ट शुल्क का तीस प्रतिशत होगी।”

[फा. सं. एच-25016/01/2025-टोल (ई-248405)]

चेतना नंद सिंह, संयुक्त सचिव

टिप्पण :- मूल नियम, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-धारा (i) में अधिसूचना संख्या सा.का.नि. 838 (अ), तारीख 5 दिसंबर, 2008 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और बाद में अधिसूचना संख्या सा.का.नि. 950 (अ), तारीख 3 दिसंबर, 2010; सा.का.नि. 15 (अ), तारीख 12 जनवरी, 2011; सा.का.नि. 756 (अ), तारीख 12 अक्टूबर, 2011; सा.का.नि. 778 (अ), तारीख 16 दिसंबर, 2013; सा.का.नि. 26 (अ), तारीख 16 जनवरी, 2014; सा.का.नि. 831 (अ), तारीख 21 नवंबर, 2014; सा.का.नि. 2 (अ), तारीख 29 दिसंबर, 2014; सा.का.नि. 220 (अ), तारीख 23 मार्च, 2015; सा.का.नि. 585(अ), तारीख 8 जून, 2016; सा.का.नि. 1114 (अ), तारीख 2 दिसंबर, 2016; सा.का.नि. 248 (अ), तारीख 14 मार्च, 2017; सा.का.नि. 427 (अ), तारीख 7 मई, 2018; सा.का.नि. 920 (अ), तारीख 25 सितंबर, 2018; सा.का.नि. 942 (अ), तारीख 20 दिसंबर, 2019; सा.का.नि. 298 (अ), तारीख 15 मई, 2020; सा.का.नि. 523 (अ), तारीख 24 अगस्त, 2020 और सा.का.नि. 804 (अ), तारीख 30 दिसंबर, 2020; सा.का.नि. 467 (अ), तारीख 26 जून, 2022; सा.का.नि. 725 (अ), तारीख 6 अक्टूबर, 2023; सा.का.नि. 556 (अ), तारीख 9 सितंबर, 2024; सा.का.नि. 388 (अ), तारीख 17 जून, 2025; सा.का.नि. 437 (अ), तारीख 1 जुलाई, 2025; सा.का.नि. 734 (अ), तारीख 3 अक्टूबर, 2025 द्वारा संशोधित किए गए थे।

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 31st December, 2025

G.S.R. 01(E).—In exercise of the powers conferred by section 9 of the National Highways Act, 1956 (48 of 1956), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the National Highways Fee (Determination of Rates and Collection) Rules, 2008, namely: —

1. **Short title and commencement** — (1) These rules may be called the National Highways Fee (Determination of Rates and Collection) (Fourth Amendment) Rules, 2025.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the official Gazette.

2. In the National Highways Fee (Determination of Rates and Collection) Rules, 2008, in rule 4, after sub-rule (1), the following sub-rule shall be inserted, namely: —

“(12) The rate of fee for a section of a two-lane highway with paved shoulders but below four-lane on and from the commencement of the work relating to upgradation to four or more lanes, be thirty per cent of the fee applicable as specified under sub-rule (2), till the completion of the project, without any annual revision.”

[F. No. H-25016/01/2025-Toll (E-248405)]

CHETNA NAND SINGH, Jt. Secy.

Note:— The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide notification number G.S.R. 838 (E) dated the 5th December, 2008, and were subsequently amended vide numbers G.S.R. 950(E), dated the 3rd December, 2010; G.S.R. 15(E), dated the 12th January, 2011; G.S.R. 756(E), dated the 12th October, 2011; G.S.R. 778(E), dated the 16th December, 2013; G.S.R. 26(E), dated the 16th January, 2014; G.S.R. 831(E), dated the 21st November, 2014; G.S.R. 2(E), dated the 29th December, 2014; G.S.R. 220(E), dated the 23rd March, 2015; G.S.R. 585(E), dated the 8th June, 2016; G.S.R. 1114(E), dated the 2nd December, 2016; G.S.R. 248(E), dated the 14th March, 2017; G.S.R. 427(E), dated the 7th May, 2018; G.S.R. 920(E), dated the 25th September, 2018; G.S.R. 942(E), dated the 20th December, 2019; G.S.R. 298(E), dated the 15th May, 2020; G.S.R. 523(E), dated the 24th August, 2020 and G.S.R. 804(E), dated the 30th December, 2020; G.S.R. 467 (E) dated the 26th June, 2022; G.S.R. 725 (E), dated the 6th October, 2023; G.S.R. 556 (E), dated the 9th September, 2024; G.S.R. 388 (E) dated the 17th June, 2025; G.S.R. 437 (E) dated the 1st July, 2025; G.S.R. 734 (E) dated the 3rd October, 2025.